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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Пиррольное ядро входит в состав многих

биологически важных соединений, таких как хлорофилл, гемоглобин, витамин

В12, алкалоиды и т. п., участвующих в биопреобразовании солнечной энергии,

процессах переноса кислорода и других жизнеобеспечивающих реакциях.

В связи с этим химия пиррола и его производных интенсивно

развивается. Разрабатываются новые методы синтеза природных соединений и

их аналогов [1-7], лекарственных препаратов [8-10], флуоресцентных

красителей [11-13] и полимеров [14, 15] содержащих пиррольное ядро.

Одним из наиболее удобных и универсальных методов получения

пиррольных систем является реакция кетоксимов с ацетиленом в

суперосновной системе (реакция Трофимова). Возможность синтеза огромного

ряда замещенных пирролов, включая их N-винильные производные, из простых

и доступных органических соединений, ацетилена и кетоксимов, привлекает

пристальное внимание многих химиков-исследователей к этой реакции.

Универсальность реакции Трофимова хорошо иллюстрируется ее

успешным применением для получения таких экзотических, ранее неизвестных

или труднодоступных представителей пирролов, как адамантилпиррол,

ферроценилпиррол, пара-циклофанилпиррол, 1,4-бис(N-винилпиррол-2-

ил)бензол, дипирролилпиридин и др.

Настоящая работа является дальнейшим развитием этого перспективного

подхода к синтезу пиррольных систем на основе циклогексаноноксимов,

функционализированных аннелированными гетероциклами, мостиковыми

фрагментами, и их азааналогов.

Диссертационная работа выполнялась в соответствии с планами НИР

ИрИХ СО РАН по теме: «Развитие методологии органического и

элементоорганического синтеза на базе новых атом-экономных,

энергосберегающих и экологичных реакций ацетилена и его производных
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(продуктов газо-, нефте- и углепереработки) с использованием суперосновных

реагентов и катализаторов для дизайна прекурсоров лекарственных средств,

высокотехнологичных материалов и инновационных продуктов малотоннажной

химии» (№ государственной регистрации АААА-А16-116112510005-7). Часть

исследований проводилась при финансовой поддержке Совета при Президенте

РФ по грантам и государственной поддержке ведущих научных школ (грант

НШ-7145.2016.3).

Цель работы – систематическое изучение закономерностей поведения

циклогексаноноксимов, функционализированных аннелированными

гетероциклами, мостиковыми фрагментами, и их азааналогов в реакции с

ацетиленом в суперосновной системе KOH/ДМСО (реакция Трофимова);

создание новых классов аннелированных гетероциклических соединений, в том

числе включающих пиррольное ядро, – перспективных строительных блоков

для дизайна новых лекарственных препаратов и материалов нового поколения.

Для достижения поставленной цели предполагалось решить следующие

задачи:

1. Исследовать особенности реакций циклогексаноноксимов, аннелированных

с гетероциклическими соединениями (феназин, циннолин, оксадиазол) с

ацетиленом в суперосновных средах.

2. Разработать методы селективного синтеза NH- и N-винил-2,2,6,6-

тетраметил-тетрагидропирроло[3,2-c]пиридинов из оксима 2,2,6,6-

тетраметилтетрагидропиридинона и ацетилена в системе КОН/ДМСО.

3. Осуществить сборку тетрагидропирроло[3,2-c]пиридин-пиразольных

ансамблей на основе 2,2,6,6-тетраметил-тетрагидропирроло[3,2-

c]пиридинов.

4. Изучить реакцию оксима камфоры с ацетиленом в суперосновной среде

КОН/ДМСО.
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Научная новизна и практическая значимость работы.

Впервые исследованы закономерности и синтетические возможности

реакции циклогексаноноксимов, аннелированных с гетероциклическими

соединениями, с ацетиленом в суперосновной системе КОН/ДМСО, что

открыло простой однореакторный путь к труднодоступным или ранее

неизвестным семействам гетероциклических соединений, таких как 3,4-

дигидрофеназин- и 3-метил-7,8-дигидроциннолинамины, пирроло[2,3-

f]циннолины, 1Н-пиридо[4,3,2-de]циннолины, 5,8-дигидро-4H-

[1,2,5]оксадиазоло[3,4-g]индолы, 8H-[1,2,5]оксадиазоло[3,4-g]индолы, 9-винил-

и 9Н-пирроло[2,3-f]хиноксалины, 4,4,6,6-тетраметил-4,5,6,7-тетрагидро-1Н-

пирроло[3,2-с]пиридины.

Разработана эффективная стратегия синтеза 2-(пиразол-5-ил)-4,5,6,7-

тетрагидропирроло[3,2-c]пиридинов, включающая кросс-сочетание

тетрагидропирроло[3,2-c]пиридинов с ацилбромацетиленами в среде твердого

карбоната калия с последующим циклоприсоединением гидразина к

активированной тройной связи пирролопиридинпропинонов.

Впервые показано, что реакция оксима камфоры с ацетиленом в

суперосновной системе КОН/ДМСО останавливается на стадии образования О-

винилоксима.

Полученные соединения могут быть использованы в качестве

перспективных строительных блоков для создания высокотехнологичных

материалов и биологически активных веществ, пригодных для применения их в

фармацевтической химии.

Достоверность и надёжность результатов основана на использовании

современных методов синтеза и анализа органических соединений – 1D и 2D

спектроскопии ЯМР, ИК спектроскопии и элементного анализа.

Личный вклад автора. Включенные в диссертацию результаты

получены лично автором или при его непосредственном участии. Соискатель

самостоятельно планировал, выполнял и анализировал эксперименты,
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участвовал в интерпретации спектральных данных, в подготовке и написании

публикаций.

Апробация работы и публикации. Отдельные результаты работы были

представлены на Международной объединенной конференции по органической

химии «Байкальские чтения 2017» (Иркутск, 2017), на Всероссийской

конференции с международным участием по органической химии «Новые

направления в химии гетероциклических соединений» (Владикавказ, 2018). По

материалам диссертации опубликованы 5 статей и тезисы 2 докладов.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 110 страницах.

Первая глава (литературный обзор) посвящена обобщению и анализу

существующих подходов к синтезу пиррольных систем, аннелированных

циклогексановым кольцом. Результаты собственных исследований

обсуждаются во второй главе; необходимые экспериментальные подробности

приведены в третьей главе. Завершается работа выводами и списком

цитируемой литературы (152 наименования).
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ГЛАВА 1. СИНТЕЗ ПИРРОЛОВ И ИНДОЛОВ, АННЕЛИРОВАННЫХ С

ЦИКЛОАЛКИЛЬНЫМИ ЗАМЕСТИТЕЛЯМИ, ИЗ

ЦИКЛОАЛКИЛКЕТОНОВ (Литературный обзор)

1.1. Циклоалканоны в синтезе пирролов и индолов, аннелированных с

циклоалкильными заместителями

1.1.1. Синтез пирролов и индолов из циклоалкилкетонов (через

кетоксимы) и ацетилена (реакция Трофимова)

Один из наиболее распространенных и эффективных методов получения

NH- и N-винилпирролов основан на реакции гетероциклизации кетоксимов с

ацетиленом в суперосновных каталитических суспензиях MOH/ДМСО (M=Li,

Na, K, Cs).

Эта реакция, известная в литературе как реакция Трофимова, являясь

универсальным инструментом направленного синтеза соединений пиррольного

ряда от простейших до сложных функционализированных, продолжает сейчас

интенсивно развиваться. Благодаря ей стал доступным обширнейший ряд 2-,

2,3-, 2,5- и 2,3,5-замещенных пирролов, а также пирролов, аннелированных с

различными циклическими соединениями [16].

Важное преимущество этой реакции в том, что для синтеза как NH-

пирролов, так и их N-винильных производных требуются доступные исходные

вещества – кетоксимы, легко получаемые из кетонов (широко

распространенного класса органических соединений), и ацетилены.

Первым представителем N-винилпирролов, полученным из кетоксимов и

ацетилена [17-22], оказался N-винил-4,5,6,7-тетрагидроиндол 1. В дальнейшем

были найдены условия, позволяющие останавливать реакцию и на стадии

образования 4,5,6,7-тетрагидроиндола 2 [23]. Выходы NH- и N-

винилтетрагидроиндолов были доведены до 81 и 93%, соответственно (схема

1).
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Схема 1

Принципиальные особенности и экспериментальные подробности этого

синтеза обсуждаются в работе [24]. То, что N-винил-4,5,6,7-тетрагидроиндол 1

образуется из 4,5,6,7-тетрагидроиндола 2, подтверждается легким

винилированием последнего в условиях данной реакции (выход не ниже 85%).

На примере реакции оксима циклогексанона 3 с ацетиленом (схема 1)

исследовано [25] влияние суперосновной каталитической системы MOH/ДМСО

(М=Li, Na, K, Cs) на ход процесса. Выявлено, что увеличение основности среды

повышает реакционную способность (нуклеофильность) оксимат-аниона А

(схема 2) (за счет снижения его сольватации) и, следовательно, скорость его

присоединения к ацетилену. В свою очередь ацетилен образует комплексы с

гидроксидами щелочных металлов, за счет чего его активность по отношению к

нуклеофилам возрастает.

На основании полученных результатов авторами [26] предложен

механизм данной реакции (схема 2). Они предполагают, что на первой стадии

из оксима 3 образуется оксимат-анион А, который, реагируя с ацетиленом,

превращается в О-винилоксим Б. Далее следуют 1,3-прототропный сдвиг в О-

винилоксиме Б, 3,3-сигматропная перегруппировка О-

винилалкенилгидроксиламина В в иминоальдегид Г, циклизация последнего в

гидроксипирролин Д, отщепление воды и прототропная изомеризация

интермедиата Е в тетрагидроиндол 2.
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Схема 2

Однако сопоставление выходов 4,5,6,7-тетрагидроиндола 2 и N-винил-

4,5,6,7-тетрагидроиндола 1 в сравнимых условиях позволило авторам [24]

предположить, что при получении винильного производного в одну стадию не

исключен и прямой его синтез взаимодействием ацетилена с каким-то

реакционноспособным интермедиатом (поскольку выход N-винил-4,5,6,7-

тетрагидроиндола всегда заметно выше выхода 4,5,6,7-тетрагидроиндола).

Таким интермедиатом может служить 3Н-пиррол E, в котором азот, не будучи

включенным в ароматическую систему, должен обладать повышенной

нуклеофильностью и поэтому может более активно реагировать со второй

молекулой ацетилена, чем "пиррольный" атом азота 4,5,6,7-тетрагидроиндола

(схема 3).

Схема 3

В этой реакции даже в более мягких условиях и при малых степенях

превращения циклогексаноноксима не удалось обнаружить и следов О-

винилциклогексаноноксима – ожидаемого промежуточного продукта. По-

видимому, если О-винилоксим и является интермедиатом этого варианта

реакции, то его перегруппировка в 4,5,6,7-тетрагидроиндол идет чрезвычайно

быстро.
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Разработана инновационная технология получения 4,5,6,7-

тетрагидроиндола 2 [27] (схема 4), максимально адаптированная для

промышленного производства. Использование принципиально нового

катализатора 4, состоящего из циклогексаноноксимата натрия и его комплекса с

ДМСО в соотношении 1:1, позволило получить 4,5,6,7-тетрагидроиндол 2 с

выходом 97%. Ключевой стадией данного процесса является внедрение

молекулы ацетилена в каталитический комплекс 4 с образованием карбаниона

5, который, принимая протон от новой молекулы 3, дает интермедиат Б с

последующей циклизацией в индол 2.

Схема 4

В реакцию Трофимова вовлечены также циклогексаноноксимы с

заместителями в циклогексановом кольце. В результате взаимодействия оксима

2-метилциклогексанона 6 и ацетилена селективно получен как 7-метил-4,5,6,7-

тетрагидроиндол 7 (выход 70%), так и его N-винильное производное (выход

80%) (схема 5) [16].
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Схема 5

4,4,6,6-Тетраметил-4,5,6,7-тетрагидроиндол 9 синтезирован из

соответствующего оксима 8 и ацетилена с выходом 70% [28] (схема 6).

Схема 6

Из оксима 1-тетралона 10a и ацетилена в системе КОН/ДМСО в одну

стадию получен 4,5-дигидробензо[g]индол 11a [29]. Замещенный в бензольном

кольце 4,5-дигидробензо[g]индол 11б и его N-винильное производное 12б

выделены из реакции соответствующего оксима 1-тетралона 10б с ацетиленом в

системах MOH/ДМСО [30] (схема 7).

Схема 7

Из оксимов циклогептанона [31], циклооктанона [32] и циклододеканона

[32] синтезированы соответствующие пирролы и их N-винильные производные

с высокими выходами (вплоть до количественных) (схема 8).
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Схема 8

На основе реакции Трофимова впервые осуществлено взаимодействие

оксима 5-холестен-3-она 14 с ацетиленом (КОН/ДМСО) (схема 9) [33],

приводящее к аннелированию стероидного скелета с N-винилпиррольным

фрагментом. Реакция протекает в жестких условиях (120
о
С, 30 мин)

региоспецифично с образованием продукта пирролизации по метиленовой

группе в положении 4 – винилпиррола 15 с выходом 25%.

Схема 9

По мнению авторов, резкое понижение активности оксимной функции по

сравнению с таковой для циклогексаноноксима может быть обусловлено

присутствием двойной углерод-углеродной связи (С5-С6) и аннелированным

циклогексановым циклом, создающими, по-видимому, конформационные

препятствия протеканию реакции. С другой стороны, региоспецифическая

пирролизация с участием метиленовой группы в положении 4, имеющей

аллильный характер, свидетельствует о большей реакционной способности

последней по сравнению с метиленовой группой в положении 2 [33].
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При взаимодействии диоксима прогестерона 17 с ацетиленом в системе

KOH/ДМСО под давлением ацетилена (120
о
С, 1 ч) [34] (схема 10) оксимная

функция боковой цепи претерпевает частичное деоксимирование, а построение

пиррольного кольца с участием оксимированной кетогруппы стероидного

остова происходит не только региоспецифично, но и сопровождается

прототропной миграцией двойной связи в Δ
5
-положение.

Схема 10

В данном случае реакции, по мнению авторов [34], по-видимому,

предшествует миграция двойной связи с образованием оксима несопряженного

β,γ-этиленового кетона, содержащего оксимную функцию, способную к

пирролизации (схема 11). Но поскольку этот процесс термодинамически

невыгоден (вследствие нарушения сопряжения), выходы пирролов 18 и 19

малы.

Схема 11
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При температуре 120
o
С (1 ч) суммарный выход пирролов составляет

~7%. При 140
о
С за то же время происходит сильное осмоление реакционной

смеси. При 100
o
С диоксим прогестерона практически инертен. Даже в

сравнительно мягких условиях (120
о
С, 1 ч) в реакционной смеси образуется

большое количество полимерных продуктов.

Чтобы избежать нежелательного деоксимирования оксима 17, проведена

реакция (120
о
С, 1 ч) с его дицезиевой солью, приготовленной из дилитиевого

производного и CsF [34]. В этом случае получено только дипиррольное

производное прогестерона 18 (выход 8%), а продукт деоксимирования

действительно не был обнаружен. Это можно объяснить более низким

(следовым) содержанием в данной системе воды, необходимой для

деоксимирования.

Аннелирование стероидного скелета с пиррольным ядром с

использованием новой методологии успешно проиллюстрировано реакцией

оксима 28-трифенилметилоксилуп-20(29)-ен-3-она 20 с ацетиленом в системе

КОН/ДМСО при атмосферном давлении [35]. Пиррол 21 и N-винилпиррол 22,

аннелированные с тритерпеноидным фрагментом, синтезированы с выходами

60 и 15%, соответственно (схема 12).

Схема 12
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Разработан вариант пиррольного синтеза, позволяющий однореакторно

превращать кетоны в пирролы. Для этого кетоны 23 переводят в оксимы,

используя эквимольное количество смеси NH2OH·HCl/NaHCO3 (комнатная

температура, 3-4 ч). Перед добавлением в систему KOH, катализирующего в

совокупности с ДМСО взаимодействие оксимов с ацетиленом, реакционную

смесь нагревают до температуры реакции (100
о
С) и продувают ацетиленом для

удаления из реакционной среды СО2. Далее через полученную смесь

пропускают газообразный ацетилен при температуре 100 °С и получают NH- 24

и N-винилпирролы 25 [36]. При проведении завершающей стадии под

давлением ацетилена селективно образуются N-винилиндолы 25 [37] (схема

13).

Схема 13

Позднее [38] синтез пирролов из кетонов и ацетилена осуществлен

однореакторно в системе NH2OH·HCl/КOH/ДМСО. При этом КОН

использовался как для генерирования свободного гидроксиламина, так и для

создания сверхосновной среды (соотношение кетон : NH2OH·HCl : КОН

варьируется в пределах 1 : 1-1.5 : 1.5-2.5). Реализация этого синтеза при

атмосферном давлении продемонстрирована на примере получения 4,5,6,7-

тетрагидроиндола 2 и его N-винильного производного 1, при этом авторам [38]

удалось добиться селективности реакции как по отношению к NH-, так и по

отношению к N-винилтетрагидроиндолу (схема 14). Синтез проводился в одном
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реакторе как типичный мультикомпонентный процесс, включающий ряд

последовательных и парралельных реакций, в том числе: взаимодействие

NH2OH·HCl с КОН, оксимирование кетона 23, винилирование образующегося

оксима ацетиленом, превращение О-винилоксима в промежуточный NH-

тетрагидроиндол и его дальнейшее винилирование.

Схема 14

Аналогично, из α-тетралона 23 и ацетилена в системе

NH2OH·HCl/KOH/ДМСО (мольное соотношение тетралон : NH2OH·HCl : KOH

= 1 : 1 : 2.5) осуществлен синтез N-винил-4,5-дигидробензо[g]индола 12а [38].

(схема 15). Выход хроматографически чистого N-винил-4,5-

дигидробензо[g]индола составил более 70%.

Схема 15

В аналогичных условиях из β-тетралона 23 вместо ожидаемых f-изомеров

27 образуются e-изомеры 26 (схема 16) [39].
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Схема 16

Селективное образование е-изомера объясняется [39] большей

устойчивостью интермедиата Б по сравнению с менее устойчивым, вследствие

отсутствия сопряжения, интермедиата В (схема 17).

Схема 17

С целью замены газообразного ацетилена на более безопасный реагент,


[…]


(2Me), 37.9 (C-7), 51.1 (C-6), 51.2 (C-4), 101.3 (C-2,4, пиразол), 105.9 (C-4,

фуран), 106.2 (=CH2), 106.9 (C-3), 111.4 (C-3, фуран), 122.9 (C-3, пиразол), 126.2

(C-3a), 127.1 (C-7a), 131.2 (HC=),139.8 (C-5, пиразол), 141.9 (C-5, фуран),147.5

(C-2, фуран). Найдено, %: C, 71.25; H, 7.12; N, 16.71. C20H24N4O (336.44).

Вычислено, %: C, 71.40; H, 7.19; N, 16.65.

2-[3-(Фуран-2-ил)-1H-пиразол-5-ил]-1-n-гексил-4,4,6,6-тетраметил-

4,5,6,7-тетрагидропирроло[3,2-c]пиридин (52e). Выход 0.363 г (92%). Светло-

желтые кристаллы. Т. пл. 151–153 °C. ИК (KBr, ν, см
-1

): 3237, 2962, 2924, 2858,

2360, 1607, 1557, 1459, 1372, 1268, 1181, 1064, 1010, 972, 891, 787, 731, 677.

ЯМР
1
Н (CDCl3, м.д.): δ = 0.85 (м, 3H, Me-Hex), 1.26 (м, 12H, 2Me-6, 3CH2-Hex),

1.39 (с, 6H, 2Me-4), 1.42 (уш. с, 1H, NH), 1.61 (м, 2H, CH2-Hex), 2.45 (с, 2H, CH2-

7), 3.98 (м, 2H, CH2-Hex), 6.22 (с, 1H, H-4, пиразол), 6.49 (дд, J = 3.2, 1.6 Гц, 1H,
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H-4, фуран), 6.53 (с, 1H, H-3, пиррол), 6.66 (м, 1H, H-3, фуран), 7.46 (м, 1H, H-5,

фуран). ЯМР
13

С (ацетон-d6, м.д.): δ = 14.2 (Me-Hex), 23.3 (CH2-Hex), 27.0 (CH2-

Hex), 31.0 (2Me), 32.0 (CH2-Hex), 32.2 (CH2-Hex), 34.0 (2Me), 36.5 (C-7), 44.8

(CH2-Hex), 51.4 (C-6), 51.5 (C-4), 100.4 (C-2,4, пиразол), 105.8 (C-4, фуран),

106.4 (C-3), 112.3 (C-3, фуран), 123.8 (C-3, пиразол), 125.0 (C-3a), 128.2 (C-7a),

142.9 (C-5, фуран, C-5, пиразол), 148.6 (C-2, фуран). Найдено, %: C, 73.31; H,

8.79; N, 14.18. C24H34N4O (394.56). Вычислено, %: C, 73.06; H, 8.69; N, 14.20.

3.6. Синтез производных камфоры

3.6.1. Синтез О-винилоксима (1R,4R,E)-1,7,7-триметилбицикло[2.2.1]-

гептан-2-она

Смесь оксима (1R,4R,E)-1,7,7-триметилбицикло[2.2.1]-гептан-2-она 55

(4.18 г, 25 ммоль), КОН·0.5Н2О (1.63 г, 25 ммоль), ДМСО (50 мл) и н-гексана

(40 мл) помещали в стальной автоклав (0.25 л). Смесь насыщали ацетиленом

(начальное давление 15 атм), нагревали до 65 °С и перемешивали в течение 40

мин. После охлаждения до комнатной температуры отделяли гексановый слой

от ДМСО. Реакционную смесь экстрагировали н-гексаном (6 × 40 мл)

Гексановые слои объединяли и промывали водой (3 × 50 мл), сушили над

K2CO3. После удаления растворителя остаток фракционировали на колонке

(Al2O3, элюент н-гексан).

О-винилоксим (1R,4R,E)-1,7,7-триметилбицикло[2.2.1]-гептан-2-она

(57). Выход 4.11 г (85%). Бесцветное масло. ИК (пленка, ν, см
-1

): 3118, 3048,

2961, 2876, 1672, 1625, 1472, 1449, 1427, 1391, 1378, 1371, 1329, 1306, 1279,

1254, 1225, 1195, 1185, 1154, 1105, 1093, 1075, 979, 951, 876, 862, 844, 829, 784,

693, 667, 617, 565, 504. ЯМР
1
Н (CDCl3, м.д.): δ = 0.80 (c, 3H, CH3-9), 0.91 (c, 3H,

CH3-10), 1.02 (c, 3H, CH3-8), 1.19 (м, 1Н, Н-4), 1.43 (м, 1Н, Н-5), 1.68 (м, 1Н, Н-

5), 1.80 (м, 1Н, Н-4), 1.88 (м, 1Н, Н-3), 2,07 (д, J = 18 Гц, 1Н, Н-2), 2.51 (м, 1Н,

Н-2), 4.01 (д, J = 6.7 Гц, 1Н, HA), 4.5 (д, J = 14.2 Гц, 1Н, HB), 6.85 (дд, J = 6.5, 14
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Гц, 1Н, НХ). ЯМР
13

С (CDCl3, м.д.): δ = 11.1, 18.5, 19.5, 27.3, 32.8, 34.2, 43.8,

48.3, 52.2, 86.6, 153.0, 172.2. Найдено, %: C, 74.38; H, 9.81; N, 7.31. C12H19NO

(193.29). Вычислено, %: C, 74.57; H, 9.91; N, 7.25.

3.6.2. Синтез О-(1-хлорэтил)оксима (1R,4R,E)-1,7,7-триметилбицикло[2.2.1]-

гептан-2-она

Через перемешиваемую смесь О-винилоксима (1R,4R,E)-1,7,7-

триметилбицикло[2.2.1]-гептан-2-она 57 (0.251 г, 1.3 ммоль) и сухого

хлористого метилена (3 мл) пропускали в течение 10 минут при комнатной

температуре сухой хлороводород, полученный реакцией взаимодействия

серной кислоты и хлорида натрия. После окончания растворитель отгоняли в

вакууме.

О-(1-хлорэтил)оксим (1R,4R,E)-1,7,7-триметилбицикло[2.2.1]-гептан-

2-она (58). Выход 0.266 г (89%). Светло-коричневое масло. ИК (пленка, ν, см
-1

):

3282, 3139, 2959, 2880, 2734, 2493, 2075, 1868, 1742, 1667, 1447, 1382, 1330,

1301, 1265, 1142, 1017, 936, 879, 838, 779, 737, 706, 620, 560, 497, 450. ЯМР
1
Н

(CDCl3, м.д.): δ = 0.79 (д, J = 10.7, 3H, CH3-9), 0.90 (c, 3H, CH3-10), 1.02 (c, 3H,

CH3-8), 1.17 (м, 1Н, Н-4), 1.37 (м, 2Н, Н-5), 1.67 (м, 1Н, Н-4), 1.79 (д, J = 5.7 Гц,

3H, CH3-12), 1.85 (м, 1Н, Н-3), 1.98 (м, 1Н, Н-2), 2.46 (м, 1Н, Н-2), 6.21 (м, 1Н,

Н-11). ЯМР
13

С (CDCl3, м.д.): δ = 11.0, 18.5, 19.5, 25.0, 27.2, 32.4, 34.5, 43.6, 48.2,

52.4, 95.6, 174.1. Найдено, %: C, 62.81; H, 8.56; Cl, 15.31; N, 6.19. C12H20ClNO

(229.12). Вычислено, %: C, 62.73; H, 8.77; Cl, 15.43; N, 6.10.

3.6.3. Синтез О-(1,2-дибромэтил)оксима (1R,4R,E)-1,7,7-

триметилбицикло[2.2.1]-гептан-2-она

К перемешиваемому раствору О-винилоксима (1R,4R,E)-1,7,7-

триметилбицикло[2.2.1]-гептан-2-она 57 (0.116 г, 0.6 ммоль) в сухом хлористом

метилене (1 мл) добавили раствор жидкого брома в сухом хлористом метилене
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(1 мл) при комнатной температуре. Через 5 минут после смешения реагентов

растворитель удаляли при пониженном давлении.

О-(1,2-дибромэтил)оксим (1R,4R,E)-1,7,7-триметилбицикло[2.2.1]-

гептан-2-она (59). Выход 0.197 г (93%). Коричневое масло. ИК (пленка, ν, см
-1

):

3295, 3040, 2959, 2879, 2731, 2255, 2129, 1732, 1669, 1551, 1448, 1425, 1383,

1305, 1252, 1216, 1123, 1099, 1016, 988, 902, 823, 784, 737, 667, 584, 505. ЯМР
1
Н

(CDCl3, м.д.): δ = 0.85 (c, 3H, CH3-9), 0.94 (c, 3H, CH3-10), 1.05 (c, 3H, CH3-8),

1.28 (м, 1Н, Н-4), 1.55 (м, 1Н, Н-5), 1.72 (м, 1Н, Н-5), 1.83 (м, 1Н, Н-4), 1.89 (с,

1Н, Н-3), 2.04 (д, J = 18 Гц, 1Н, Н-2), 2.53 (т, J = 15.7, 1Н, Н-2), 3.83 (д, J = 11

Гц, 1Н, H-12), 3.83 (м, 1Н, H-12), 6.44 (т, J = 10.7 Гц, 1Н, Н-11). ЯМР
13

С

(CDCl3, м.д.): δ = 10.9, 18.4, 19.4, 27.1, 32.3, 32.9, 34.5, 43.5, 48.3, 52.7, 89.5,

175.7. Найдено, %: C, 40.59; H, 5.56; Br, 45.15; N, 3.85. C12H19Br2NO (353.10).

Вычислено, %: C, 40.82; H, 5.42; Br, 45.26; N, 3.97.
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ВЫВОДЫ

1. Систематически изучена реакция циклогексаноноксимов, аннелированных с

азагетероциклами, c ацетиленом, протекающая в суперосновной среде

KOH/ДМСО и открывающая простой однореакторный путь к

труднодоступным или ранее неизвестным семействам гетероциклических

соединений:

а) Показано, что оксим 3,4-дигидрофеназин-1(2Н)-она в системе

ацетилен/KOH/ДМСО вместо ожидаемого пирролофеназина

превращается в 1-аминофеназин. Последний, хотя и с заметно меньшей

скоростью, образуется также и в отсутствие ацетилена.

б) Установлено, что оксим 3-метил-7,8-дигидроциннолинона реагирует с

ацетиленом при атмосферном давлении в системе KOH/ДМСО по

нескольким направлениям: наряду с образованием соответствующих

аннелированных пирролов наблюдаются также восстановление оксимной

функции в аминогруппу и реакции дигидроциннолинамина с ацетиленом,

приводящие к трициклическим соединениям с пиридиновой структурой.

в) Найдено, что оксим 6,7-дигидробензо[c][1,2,5]оксадиазол-4(5H)-она

аннелируется с ацетиленом под давлением в системе КОН/ДМСО/Н2О,

селективно превращаясь либо в NH-(выход 29%), либо в N-винил-5,8-

дигидро-[1,2,5]оксадиазоло[3,4-g]индолы (выход 68%). Последние легко

ароматизуются (комнатная температура) DDQ в соответствующие

индольные производные. N-Винил-1,2,5-оксадиазоло[3,4-g]индол под

действием этаноламина в присутствии п-толуолсульфокислоты

превращается в пирроло[2,3-f]хиноксалины c N-винильной и NН-

функциями.

г) Найдены условия селективного синтеза NH- и N-винил-2,2,6,6-

тетраметилтетрагидропирроло[3,2-с]пиридинов из оксима 2,2,6,6-

тетраметилтетрагидропиридинона и ацетилена в системе КОН/ДМСО.
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2. На основе синтезированных тетраметилтетрагидропирроло[3,2-с]пиридинов

разработана стратегия синтеза фармацевтически перспективных

тетрагидропирроло[3,2-с]пиридин-пиразольных ансамблей. Стратегия

включает их кросс-сочетание с ацилбромацетиленами в среде твердого

К2СО3, с последующей реакцией тетрагидропирроло[3,2-с]пиридин-

пропинонов с гидразин гидратом.

3. Показано, что оксим камфоры в условиях реакции Трофимова не способен к

превращению в пиррол. Реакция так же, как и в случае

циклопентаноноксима, останавливается на стадии образования

соответствующего О-винилоксима.
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