ОТЗЫВ

официального оппонента Волчо Константина Петровича
на диссертационную работу Будаева Арсалана Бадмаевича
«Конденсированные и мостиковые кетоксимы и их азааналоги в основно-
каталитических реакциях с ацетиленом»,
представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по
специальности 02.00.03 - Органическая химия

Представленная работа посвящена поиску синтетических подходов к синтезу труднодоступных полигетероциклических соединений на основе реакции Трофимова. Основное внимание уделялось изучению возможности использования в этих реакциях в качестве исходных соединений циклогексаноноксимов, аннелированных с гетероциклами.

Актуальность исследования обусловлена возрастающими потребностями в новых синтетически доступных полигетероциклических соединениях, которые широко востребованы в медицинской химии и материаловедении.

Объем и структура работы. Диссертационная работа изложена на 110 страницах. Она построена традиционным способом и состоит из введения, литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов и списка цитируемой литературы (152 источника).

В подробном и очень полезном **литературном обзоре** рассмотрены существующие подходы к синтезу пиррольных систем, аннелированных с циклоалкильными заместителями, на основе циклоалкилкетонов. На основе тщательного анализа литературных данных Арсаланом Бадмаевичем сделан вывод о высокой перспективности использования реакции Трофимова в синтезе таких пирролов и обозначены проблемы, на решение которых направлена представленная диссертация.

Вторая глава диссертационной работы содержит описание и анализ **основных результатов**, полученных автором. Автором систематически изучена реакционная способность нескольких структурных типов циклогексаноноксимов, аннелированных с гетероциклами, в условиях реакции Трофимова.

Научная новизна и практическая значимость работы связаны с обнаружением нескольких интересных направлений протекания реакций, позволяющих получать различные полигетероциклические соединения, труднодоступные другими способами синтеза. Наиболее перспективными, с синтетической точки зрения и с учетом достигнутых приемлемых выходов, на данный момент представляются дигидроиндолы, аннелированные с оксадиазольным фрагментом, и пирроло-пиридин-пиразольные ансамбли. В случае оксадиазола-индолов очень интересной является выявленная высокая зависимость направления и селективности превращений от количества добавленной воды. Во всех случаях автором предложены возможные схемы превращений, хорошо объясняющие наблюдавшиеся закономерности.

В **экспериментальной части** приводятся данные, необходимые для анализа полученных автором результатов и проверки их достоверности. **Высокая достоверность** полученных результатов и выводов обоснована и применением комплекса современных научных экспериментальных подходов, включая спектроскопию ЯМР с использованием различных методик и элементный анализ.

Публикации. По теме диссертации опубликованы 5 статей в журналах, индексируемых в базах данных SCOPUS и Web of Science, и рекомендованных ВАК РФ, и тезисы 2 докладов на конференциях. Приведенный список публикаций убедительно свидетельствует о хорошей оценке химическим сообществом работ автора.

Таким образом, на основании анализа текста работы и публикаций автора, можно констатировать, что поставленные задачи полностью решены, цель работы достигнута. Представленные в работе **научные положения, выводы и рекомендации** четко сформулированы, они являются обоснованными и полностью отражают полученные результаты.

Публикации полностью отражают содержание диссертации. Содержание автореферата соответствует основным идеям и выводам диссертации.

Замечания

Хотя работа лишена принципиальных недостатков; тем не менее, по ней могут быть сделаны следующие замечания:

1. В литературном обзоре некоторые соединения могут иметь один номер, но различные структуры, например, соединения **23** (сравни, например, схемы 15 и 54), **71** и **73** (схемы 41, 46, 47). Хотя при определенных заместителях они, действительно, могут совпадать, это так далеко не во всех случаях.
2. Не очень удачным представляется решение начать главу 2, посвященную описанию собственных результатов, с раздела 2.1, выполненного коллегами и посвященного синтезу некоторых исходных соединений. Эта информация, причем в сокращенном виде, гораздо лучше бы смотрелась в начале пункта 2.3. Более того, соединение **21** в п. 2.1 совпадает с соединением под этим же номером в п. 2.3 лишь при некоторых заместителях.
3. В работе никак не прокомментирован стереоизомерный состав продуктов **58** и **59**, содержащих камфорный фрагмент определенной конфигурации и еще один асимметрический центр.
4. Спектры ЯМР в экспериментальной части было бы значительно удобней анализировать, если бы были приведены структуры продуктов с нумерацией атомов.

Видно, что все приведенные выше замечания носят технический характер и не затрагивают существа работы. В целом, диссертация Будаева Арсалана Бадмаевича представляет собой законченную научно-квалификационную работу, вносящую существенный вклад в химию гетероциклических соединений. Работа полностью соответствует паспорту заявленной специальности 02.00.03 «Органическая химия» в области исследований: 1. Выделение и очистка новых соединений; 2. Открытие новых реакций органических соединений и методов их исследования; 3. Развитие рациональных путей синтеза сложных молекул.

На основании проведенного анализа, можно констатировать, что представленная работа отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и соответствует критериям, изложенным в пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор, Будаев Арслан

Бадмаевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – Органическая химия.

Официальный оппонент
доктор химических наук (02.00.03 - Органическая химия),
профессор РАН,
главный научный сотрудник лаборатории
физиологически активных веществ
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки «Новосибирский институт
органической химии им. Н.Н. Ворожцова Сибирского
отделения Российской академии наук» (НИОХ СО РАН),
E-mail: volcho@nioch.nsc.ru; тел. +7 (383) 3308870

03.02.2020

Волчо Константин Петрович

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Новосибирский институт органической химии им. Н.Н. Ворожцова Сибирского отделения Российской академии наук (НИОХ СО РАН);
630090, г. Новосибирск, пр. Лаврентьева, 9, Новосибирский институт органической химии СО РАН
Контактный телефон НИОХ СО РАН: (383)330-88-50; E-mail: benzol@nioch.nsc.ru;
адрес официального сайта: <http://web.nioch.nsc.ru/nioch/>

Подпись Волчо К.П. заверяю:

Ученый секретарь НИОХ СО РАН,

кандидат химических наук

03.02.2020

Бредихин Роман Андреевич